16. Verum probabilis reparo, hujusmodi incestum minime im- pedire matrim. quod hoc sit pœna, & perinde restringendum. Textus autem qui id impedimentum statuit, non loquuntur expresse de incestu cum consanguineis propriis (ut statentur Greg. Lopez, & Castro, auctores contrarii sent. Deinde, quod licet hæc incestus sit in se gravior, at non ita offendit ma- trim. cum ex illo non pullulet affinitas, nec impedimentum

matrim. usus. Et ideo hæc sentent. expresse tenent *D. Th. 4. d. 34. qu. ar. 5. in solut. ad argum. Et ibi, Ricard. ar. 4. q. 2. ad 1. Turres. c. Quædam cum fratre 32. qu. 7. nu. 2. in solut. ad 3. ubi proposito argumento, incestum cum consan- guineis propriis esse peiorum, & non producere hoc impedi- mentum: respondet, incestum non tam esse impedimentum ratione culpæ, quam ratione affinitatis ab iplo ortæ, que solo incestu cum consanguineis conjugis oritur. Et in cor- por. articuli explicantes hoc impedimentum, dixerunt esse incestum cum conjugis consanguineis. Eandem tenet *D. Am. 3. p. 1. c. 16. §. 4. Rojell. v. Impedimentum, imped. 8. n. 18. & 19. Sylv. Matrim. 7. q. 6. dist. 3. Cajet. summ. v. Matrim. c. 1. §. Secundum vero caput: & expressius ac melius 2. 2. qu. 154. ar. 9. col. 2. §. ad 2. objectionem, Armilla v. Matrim. n. 57. Co- var. 4. decret. 2. p. c. 6. in princ. n. 4. Alex. Carrer. de spon- salibus, l. 5. c. 22. (habetur t. 9. tractatum.) Verac. 1. p. spe- cul. art. 23. statim in princ. concl. 1. Celso 4. d. 34. q. 3. ad finem, & ibi Palacios disp. 2. vers. Verum ut ad nos redeam- mus, Ovand. 4. d. 41. disp. un. propos. 11. Matienzo l. 5. recep- tit. 1. rubr. gl. 1. n. 138. Enrig. l. 12. de matrim. c. 2. n. 4. in- trio, Toledo lib. 5. sum. c. 12. n. 4. Bart. a Ledes. de matrim. dub. 50. Vivald. candel. Sacram. 1. p. ubi de matrim. nu. 95. Lud. Lop. 1. p. instr. c. 296. §. Pro resolutione, c. 2. p. ubi de matrim. c. 46. Impedim. 5. Et dicit probabiliter Petr. de Ledes. n. præced. alleg. Et favent *D. Bonav. 4. d. 34. ar. 3. q. 2. Rai- rier. 2. p. summ. tit. de matrim. cap. 15. Petr. de Soto l. 14. de matrim. §. Hinc impedimentum, Majoribus lib. 3. de irregular. c. 25. n. 16. §. Crimina impedimenta, Angles foribus 1. part. de matrim. q. 11. de impedimento ordinis, ar. 2. in princ. Lan- cell. infirma juris canonici lib. 2. tit. de triplici cognat. §. Si quis autem, vers. Si quis autem, Graff. 1. part. decis. lib. 2. c. 80. n. 10. & c. 85. n. 27. Emmar. Sa. Jun. v. Matrimonium, ubi de impedimentis tantum impedientibus, n. 7. nam expli- cantes hoc impedimentum, dicunt esse incestum cum con- sanguineis conjugis.***

Ad arg. n. 15. proposita resp. ad 1. dic cum Castro v. præ- 17 ced. alleg. c. 1. si quis viduam, non de omni conjugio loqui, sed de solo conjugio incestuoso inter ipsos consanguineos con- tracto, & jubetur ut matrim. ita separari, ut amplius ad talem copulam incestuosam non veniant. Ad c. De incestu, dic cum Cajet. 2. 2. q. 154. ar. 9. col. 2. ad 2. §. ad 2. ob- ject. sola conjugia incestuosa ibi reprobari, nimirum, cum con- sanguineis vel affinis: diciturque, non posse hos veniam impetrare, nisi ab his conjugis separantur: atque ita in fine subjicit textus hæc verba: Sane quibus conjunctio illicita interdicitur, habebunt inveniendi melioris conjugii libertatem. Ad c. Si duo dic cum Cajet. ibid. & Palac. 4. d. 34. disp. 2. col. 6. vers. At scio, id non esse deinde: ut si ii juvenes non sint, interdicitur illis mat. sed solum causam assignare, cur illi volentes ad nuptias transire, prohibendo minime sit. Quare non ob id aliis admittit ea facultas. Ad c. fin. dic ibi in- jungi solemnem penitentiam pro tempore totius vite ince- stuosæ, qui præcedentibus monitionibus, de quibus fit ibi mentio, non resipuerit: & cum solemnis penitentia dum durat, fit matrim. impedimentum (ut diximus disp. 6. n. 10.) ideo interdicitur matrim. Quare *gl. ibi v. Manca, dicit quid juris sit in hoc casu dicitur c. hoc ipsum, §. de peniten- tiis 33. q. 2. ubi verbi de penitentibus disputat, quando so- lemni penitentia matrim. impedit, quare nil facit contra- no. Quia non erit impedimentum ratione incestus, sed ra- tione tolemnis penitentia; ubi illa imposita fuerit, que jam minime est in usu (ut diximus ea disp. 6. n. 10.) Ad 2. dic cum Palacios proxime cit. stylin curæ non probare hoc esse impedimentum: Pontifex enim censens eam dispensa- tionem, id gravamen illis imponit, ut homines ab incestu cohibeatur. Quomobrem ibi quibus impositum fuerit, tene- bantur eo impedimento: virtute ejus solus precepti Pontifi- cii. Ad 3. dic, non omnem incestum cum affinis id impe- dimentum præstare, sed eum solum, qui est cum matre & filia, ob enormitatem criminis. Et quia est textus expresse id disponens, qualis non invenitur in incestu cum consan- guineis, quod constat ex dictis n. 7.*

DISPUTATIO XVI.

Utrum uxoricidium ac viricidium matr. contrahi impediant?

SUMMARIUM.

Uxoridium impedit, sed non dirimit matrimonium, n. 1. Id habet verum, licet uxorem deprehensam in adulterio vir propria auctoritate occidat, 2. Reprobantur Doctores oppositum asserentes 3. An idem dicendum sit, quando auctoritate judicis adulteram necat? n. 4. An e contra viricidium sit impedimentum? Re- fertur quedam sent. 5. Proponitur contraria sententia auctoris, 6. Solvuntur argumenta, 7.

Ilp. presens non est de uxoris aut viri interfectione, ani- mo ad aliud matrim. transendum facta. Hec enim disp. ad impedimentum criminis, quod matrim. dirimit, pertinet. Disputatio ergo prædicta est, quando alia causa subest, ut hæc, odii,

odii, vindictæ, adulterii. Et quidem, uxoricidium, tunc esse impedimentum, ne vir aliam ducere possit, non tamen di- muerit matrim. postea inquam, constat inter omnes. Idque probat textus c. Interfectores 33. q. 2. quod est ex Nicol. Pon- tific. de sumptu, ubi: Quibus penitentibus conjugium denegatur. Et ex c. Admonere 33. q. 2. quod est Stephani V. Pontifi- cis, ubi reprehendens Atalapham, quod uxorem occidisset, sic ait: Uxorem nunquam ducere audeas. Et c. quicumque, eadem quæ. Et casus, quod est Pii Pontificis, ubi: Quicumque propriam uxorem, absque lege, vel sine causa, & tertia probatio- nis interfecerit, aliamque duxerit uxorem, publicam regat penitentiam.

2. Quod verum est, quamvis maritus uxorem in adulterio deprehensam enect propria auctoritate. Quamvis enim leges id impune permittant, at jus canonicum speculans culpam mortalem in ea occasione reperit, eam minime permittit. Quod denotat ea verba c. Quicumque relata n. præced. absque certa probat. Et ita docent *D. Th. 4. d. 37. q. 2. ar. 2. corp. Et ibi D. Bon. ar. 2. q. 3. Duran. q. 2. ar. 2. n. 6. Ricard. ar. 2. q. 2. Palac. q. 2. ar. 2. n. 9. Suppl. Gabr. qu. ar. 2. fin. Rainer. 2. p. sum. tit. de matr. c. 14. Turres. c. Interfectores 33. q. 2. ar. 2. n. 5. D. Ant. 3. p. 1. c. 16. §. 4. Spon. 4. d. 37. qu. ar. 4. concl. 2. Petr. de Soto lib. 14. de matrim. §. Hinc impedimentum, Palac. 4. d. 37. disp. un. col. 6. vers. In alio vero, Enrig. l. 12. de matrim. c. 2. n. 1. ad fin. & c. 14. n. 2. Mantel. Bart. a Ledes. dub. 58. de matrim. concl. 2. Vivald. candel. Sacram. 1. p. de matrim. n. 102. Mantel. 1. tom. sum. 2. edit. c. 229. n. 4. Vega 2. tom. sum. c. 34. cas. 74. statim in princ.*

3. Hinc deducitur, minime audiendus esse quodam, asserentes tunc non esse impedimentum, quod impune permittatur, quamvis non absque culpa. Hi sunt *Palac. ubi contrarius 4. d. 34. q. 1. ar. 2. n. 13. Gaeta reper. c. Ad limina 30. qu. 1. §. 4. n. 295. Emmar. Sa. Jun. v. Matrimonium, ubi de impedim. non diri- mitibus, n. 5. Sed die permitti impune quoad pœnas civiles: at ne impediat matrim. non reperitur textus id permittens.*

4. Quando autem adulteram sibi traditam judicis auctoritate vir enecat minime hoc impedimentum incurrit, quod sit inductum in penam criminis uxoricidii, at tunc proflus culpa vacat. Idque probant ea verba textus c. Quicumque 33. q. 2. ubi: Absque lege absque certa probat. Et clare significavit *reg. l. 1. r. 2. p. 4. ubi peccat gravitatem asseruit esse causam hujus impedimenti. At- que ita tenent *San. concl. 1. Vega, & Pet. Soto, Palac. Enrig. utra- que loco, Bart. a Led. concl. 1. Vivald. Mantel. n. 2. alleg. Verac. 1. p. specul. art. 24. concl. 2. Matien. l. 5. recep. t. 1. rub. gl. 1. n. 139. Idque a fortiori docent DD. n. præced. allegati. Quare non est credendum Ovando 4. d. 37. disp. un. fin. ubi ait tunc esse impedi- mentum, quod jus canonicum indistincte loquatur, nec tradat adulteram viro necandam, sed jus civile id efficiat: At non est id credendum, quia jus canonicum vere puniat culpam uxoricidi- di: in eo autem eventu culpa abest. Nec oportet ut jus cano- nicum. tradat adulteram viro, led satis est, id iure civili dispositi, non contradicente (ut vere non contradicit) canonico.**

5. Dubitatur autem, an idem impedimentum ad matrim. incur- ditum, incurrat uxori virum interficiens? Affirmant (& valde probabiliter) multi, quod sint correlativa vir ac uxori: ac mi- litet eadem ratio. In quo casu dispositum in uno, coeulere in alio dispositum, probat ex multis *Evocar. in suis topicis loco a cor- relativis. Immo major est ratio. Gravius quippe delictum est, si uxori virum interficiat, qui tanquam capiti debet reverentiam & subjectionem. Et confir. quia rationes propositæ a Steph. V. c. Admonere 33. q. 2. Ubi hoc impedimentum uxoricidii statutum est, procedunt etiam in viricidio, ubi: Quævis uxorem suam partem corporis tui, legitimam matrem, tibi sociatam filios tuos, orphanos fecisti. 2. probant omnes rationes, quos disp. 12. nu. 24. attuli, ad probandum leges ponentes virum sennæ rapto- rem, extendi etiam ad feminam viri raptricem. Et DD. illius sent. id dicent in hæc quæst. Et ideo hæc partem amplectitur *Palac. 4. d. 37. q. 2. ar. 2. n. 10. & Suppl. Gabr. 4. d. 34. qu. un. ar. 1. imped. 3. D. Ant. 3. p. 1. c. 16. §. 4. Sotus 4. d. 37. qu. un. ar. 1. vers. simpliciter, Nav. sum. c. 22. n. 74. Ant. Cucus lib. 5. instr. ma- joribus, t. 12. n. 25. Viguer. l. 12. c. 16. §. 7. vers. 8. ad fin. Pa- lacio 4. d. 34. disp. 2. ad fin. 3. impedim. vers. Sum qui putant, Enrig. l. 12. de matrim. c. 2. n. 1. ad fin. Lud. Lop. 2. p. instr. ubi de matrim. c. 46. §. Circa 6. imped. Philiar. de offic. sacerdot. t. 1. p. 2. l. 2. c. 4. Vivald. candel. Sacram. 1. p. ubi de matrim. n. 102. Ugoletus de Sacram. ubi de matr. c. 20. n. 3.**

6. At verius puto non esse impedimentum, quod textus juris canonici hoc impedimentum statuente de solo uxoricidio lo- quantur: nec fit eadem ratio de viricidio: quia viricidium est rarissimum, & uxores non sunt pronæ ad id, immo sunt timi- dæ: at uxoricidium est frequens, virique suat audaciores & procliviores ad id delictum perpetrandum. Quomobrem ad vi- rorum audaciam & inclinationem cohibendam, jus canonicum penam hæc statuit viri interficienti uxorem, non autem e con- trario uxori virum necanti. Quam rationem extensus artuli & ponderavi disp. 12. n. 25. ubi hæc ratione & aliis ductis, sequens non penitendus DD. defendi penam viri raptricem, non extendi ad viri raptricem. Et ideo omnino ferre ibi allata con- ducant ad hoc probandum. Et ita hujus sent. sunt *Sylv. Matrim. 7. q. 6. d. 1. Armill. v. Matrim. n. 58. Ledes. 2. p. 4. qu. 62. ar. 2. paulo post prin. Verac. 1. p. spec. art. 24. concl. 3. Matien. l. 5. recep. tit. 1. rubr. gl. 1. n. 140. & seg. Toledo 17. sum. c. 15. n. 3. Ehcanc videtur sequi *Emmar. Sa. Jun. v. Matrim. ubi de impedi- mentis non dirimentibus, n. 6. quamvis eam utraque opinio.**

Thom. Sanchez de Matr. Tom. II.

ne relata, non explicet utra sibi arrideat: at refert hanc in posteriori loco: atque ita illam sequi videtur. Favet enim doctrina *D. Th. 4. d. 37. q. 2. ar. 2. ad 2. ibi, D. Bonav. ar. 2. q. 2. corp. Ricard. ar. 2. q. 2. ad ult. Turres. c. Interfectores, ar. 2. n. 5. ad 1. 33. q. 2. ubi opponentes matricidium esse gravius ince- lus uxoricidio, & tamen minime impedire matr. respondent rationem esse, quod vir matrem revererat, prioriorque sit ad uxoris occisionem: ad ejusque inclinationis repressionem est matrim. interdicitum, quod in matricidio non fuit ne- cessarium. Quæ ratio pariter militat in prædicti casu.*

Ad argum. n. 5. proposita resp. Ad 1. constat ex dictis n. 7 præced. ubi diversim esse rationem probavi. Ad confirm. dic non eam esse totam rationem, sed una cum gravitate criminis, facilitatem in viris ad id exequendum. Quæ ta- men dicitur in prædicti casu. Ad 2. constat ex dictis ea disp. 12. n. 26. ubi illis rationibus fatisteci.

DISPUTATIO XVII.

Qualis culpa sit affectum aliquo impedimento impediendi, matrimonium inire: & quos dispense, quove jure hæc impedimenta inducuntur? & an impediant petitionem debiti, matrim. cum aliquo eorum inuito.

SUMMARIUM.

Qualis culpa sit contra interdicitum Ecclesie matrimonio copu- lari? num. 1. Quid contra priora sponsalia, aut votum? Remissio, 2. An jure attentio, & conclusa consuetudine, sit mortale contra- here cum impedimento Catechismi, & criminum que solum impediant? 3. An attentio consuetudine culpa sit? Refertur duplex sententia, num. 4. & 5. Si consuetudo legitime prescripta sit nulla est culpa, 6. Non est opus eam consuetudinem sciam esse a pralatis, 7. Ea consuetudo viget hodie. Et an doctores asserenti esse con- suetudinem sit credendum? 8. Hodie nulla est culpa cum impedimento quocumque impedia- ti, matrim. inire, præter votum, sponsalia, & interdicitum Ecclesie, 9. Elio dispensatio esset necessaria, cuius sit dispensare? Refertur triplex sent. 10. 11. 12. Quo jure indultia sint hoc impedim. & quis dispense in vo- ti & sponsalium impedimento, 13. Impedimenti interdicitum Ecclesie, no matrim. inasur, cui con- petat dispensatio, 14. An ea sit juveni necessaria circa impedimentum incestus, nu. 15. & ibi quis dispense in his impedimentis. An contrahenti cum aliquo impedimento horum, præter vo- tum, interdicator petio debiti, Remissio, 16.

Ultimam manum tractatus de impedimentis solum im- pedientibus imponamus, sola superest disp. præsens, om- nia illa complectens. Quæ duo petit, Prius est, qualis culpa sit, affectum aliquo eorum inire matrim. Posterior, qui in illis dispensare valeat. Et circa priorem difficultatem, quando est impedimentum interdicitum Ecclesie: quia nimirum alicui inter- dicitur ad tempus aliquod inire matrim. juxta tradita hoc l. disp. 6. n. 6. *Emm. Sa. Jun. Matrim. ubi de impedimentis non dirimen- tibus, n. 1. refert aliquos DD. sentire esse culpam mortalem contra illud contrahere: alios vero solum venialem, & nil decidi- dit. Referit tamen huius posteriori sententia adherere: cum il- lam videret in posteriori loco. Sed hæc sent. a nemine scriptam inveni. Et ideo esse culpam mort. fatetur *Palac. 4. d. 34. q. 1. ar. 1. concl. 4. n. 10. & d. 26. q. 2. ar. 2. concl. 5. n. 12. addens idem esse de sponsalibus, si sit eadem ratio prohibendi. D. Ant. 3. p. 1. c. 26. in prin. Cajet. summ. v. Matrim. c. 1. §. 5. & cito peccatum esse Angelus Matrim. 3. imped. 1. nun. Sylv. Matrim. 7. qu. 1. dist. 3. Armil. v. Matrim. n. 54. & 60. Tabiena v. Incedim. impedim. 13. nun. statim in princ. Sotus 4. d. 37. ar. 1. quæ. col. fin. concl. 2. Petr. de Soto l. 15. de matrim. §. Hinc proximum est. Nav. sum. Latin. & Hispan. c. 22. n. 68. Anton. Cuc. l. 5. instr. major. t. 12. n. 13. Margarita confis. fol. 150. p. 1. Matienzo l. 5. recep. tit. 1. rubr. gl. 1. n. 146. Toledo 17. sum. c. 4. n. 2. & c. 18. n. 4. Lud. Lop. 2. p. instr. de matr. c. 46. §. Præterea & annumerasse. Vivald. Candel. Sacram. 1. p. de matrim. n. 102. Bart. a Ledes. de matr. dub. 58. fin. Petr. de Ledes. de matr. q. 50. ar. un. conc. 4. Quod probatur ex c. fin. de matrim. contra contra interdict. Eccl. ubi præcipit excommunicari hunc. Deinde, quia res est gravis. Un- der miror, qualiter *Verac. 1. p. spec. ar. 27. concl. 2. numeret in- ter impedimenta que iura abrogata sunt, nec consuetum est, il- lorum dispensationem petere contra interdicitum Ecclesie: & ita eam consuetudinem exculare a mortali. Miror [inquam] quod nullibi possit esse ea consuetudo: quoriam enim iudex interdicitur ad tempus matrim. dum de impedimenti veritate dicitur, si id præceptum nullas obtineret vires, nec que consuetudo pos- set in iudicere, ut non dum ea dispensatione facta præceptum Superioris iustitiam parvi fieret? Ad existimandum DD. sentent. aliquantulum temperandam esse, non enim temper est cul- pa mortalis, contra id interdicitum contrahere, led attenden- da est causa prohibitionis, & juxta eam res hæc mentienda erit. Quis enim dicit esse mortale, quando solum ob honorem***